ADITIVO 02 AO CONTRATO Nº 37/2020

Aditivo 02 ao Contrato 037/2020,  contrato  celebrado
entre  município  de  São  João  do  Polêsine/RS  e  a
empresa  PGL  CONSTRUTORA  LTDA.,  para
Execução  de  Passeio  Público  na  Praça  João  Luiz
Pozzobon  e  Execução  de  Revestimento  Externo  no
Centro  de  Eventos  Municipal,  no  Município  de  São
João do Polêsine/RS.

Por este instrumento público, de um lado o MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO
POLÊSINE/RS, com sede na Rua Guilherme Alberti, 1631 com inscrição no CNPJ sob o nº
94.444.247/0001-40, representado pelo Prefeito Municipal o Sr. MATIONE SONEGO, CPF N°
635.948.970-87, RG n° 1038563233, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade,
doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa  PGL CONSTRUTORA
LTDA,  inscrita no CNPJ sob o nº 33.924.295/0001-41, com sede na Rua Ramiro Barcelos, nº
281. Centro, Agudo/RS, CEP 96.540-000, representado por seu representante legal, o Sr. Paulo
Geraldo de Lima,  inscrito  no CPF nº  364.849.970-04 e  portador  da cédula de identidade nº
1012244511, residente e domiciliado na Av. Euclides Kliemann, nº 1135, Centro, Agudo/RS,
CEP 96.540-000 têm justo e acertado o presente Termo Aditivo 02 ao Contrato n° 037/2020,
vinculado ao Processo Licitatório nº Processo  Licitatório  nº  478/2020,  Tomada de  Preço  nº
02/2020, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CONSIDERANDO que o valor do presente contrato é o valor da adjudicação feita
através do processo licitatório nº 478/2020 – Tomada de Preços nº 02/2020, no valor de  R$
124.212,98 (cento e vinte e quatro mil, duzentos e doze reais, noventa e oito centavos), sendo
este dividido em dois lotes.

CONSIDERANDO  o Lote 1:  execução de passeio público em piso intertravado na
praça João Luiz Pozzobon com fornecimento de todos os materiais e mão de obra necessários
para a execução,  conforme especificações técnicas do projeto técnico e memorial  descritivo,
Anexos I e II do Edital Tomada de Preços 02/2020. Valor do Lote I – R$ 37.432,04 (trinta e
sete  mil,  quatrocentos  e  trinta  e  dois  reais  e  quatro  centavos),  conforme  proposta  da
empresa vencedora.

CONSIDERANDO o Lote 2: execução de revestimento externo em reboco com pintura
no  Centro  de  Eventos  Municipal  com  fornecimento  de  todos  os  materiais  e  mão  de  obra
necessários para a execução, conforme especificações técnicas do projeto técnico e memorial
descritivo, Anexos I e II do Edital Tomada de Preços 02/2020. Valor do Lote II – R$ 86.780,94
(oitenta  e  seis  mil  e  setecentos  e  oitenta  reais  e  noventa  e  quatro  centavos),  conforme
proposta da empresa vencedora.

CONSIDERANDO a necessidade de alteração do valor inicial do Contrato nº 37/2020
para a finalização da obra:

O contrato nº 37/2020 fica aditado na sua Cláusula Primeira:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Conforme previsto na Cláusula Segunda do Contrato nº  37/2020, o  valor  inicial  do

contrato será aditado em mais 4,77243%, conforme a lei 8.666/93, Art. 65, parágrafo I, ficando
o valor total do contrato em R$ 145.813,06 (cento e quarenta e cinco mil, oitocentos e treze reais
e seis centavos).

 Total do Contrato = R$ 124.212,98 (valor inicial do contrato) + R$ 15.672,09 (1º
Aditivo) + R$ 5.927,98 (2º Aditivo) =  R$ 145.813,06

Conforme nova planilha elaborada pelo Setor de Engenharia, será aditado 6,83097% ao
valor inicial do Lote II, ficando este em R$ 108.381,02 (cento e oito mil, trezentos e oitenta e
um reais e dois centavos), equivalente a um quantitativo de 348,30 m2 de obra.

 Lote  2:  R$  86.780,94  (valor  inicial  do  lote)  +  R$  15.672,09  (1º  Aditivo)  +  R$
5.927,98 (2º Aditivo) =  R$ 108.381,02; e o valor do Lote I permanecendo inalterado, no valor
de R$ 37.432,04 (trinta e sete mil, quatrocentos e trinta e dois mil e quatro centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS
Ficam inalteradas as demais Cláusulas e condições do Contrato.
E, por estarem às partes justas e contratadas, assinam o presente Aditivo em duas vias

de igual teor e forma.
São João do Polêsine, RS, 09 de Setembro de 2020.

________________________ ___________________________
        Matione Sonego                                                              PGL Construtora LTDA
     Prefeito Municipal                                                                             Contratado
          Contratante

Testemunhas:

__________________________                              __________________________________
Nome:                                                                        Nome:
CPF:                                                                           CPF:

	ADITIVO 02 AO CONTRATO Nº 37/2020